
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κήρυξης και οριοθέτησης του αρχαιολο-
γικού χώρου Σπηλιαριδίων στην περιοχή Λατζιμά, 
εκτός ορίων οικισμού Πρίνου, Δ.Ε. Αρκαδίου Δή-
μου Ρεθύμνης, Π.Ε. Ρεθύμνης, Περιφέρειας Κρή-
της.

2 Έγκριση τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυμο-
τομικού σχεδίου πόλεως Αγρινίου, στο Ο.Τ.113Α, 
Δ. Αγρινίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.   ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ 
ΤΠΚΑΧΜΑΕ/66447/45301/1226/527 (1)

Έγκριση κήρυξης και οριοθέτησης του αρχαιο-
λογικού χώρου Σπηλιαριδίων στην περιοχή Λα-
τζιμά, εκτός ορίων οικισμού Πρίνου, Δ.Ε. Αρκαδί-
ου Δήμου Ρεθύμνης, Π.Ε. Ρεθύμνης, Περιφέρειας 
Κρήτης.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3028/2002 (Φ.Ε.Κ. 153/Α΄/28-6-2002)

«Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πο-
λιτιστικής Κληρονομιάς» και συγκεκριμένα το άρθρο 12
αυτού.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (ΦΕΚ 98/Α΄/22-4-2005).

3. Το π.δ. 4/19-1-2018 (ΦΕΚ7/Α΄/22-1-2018) «Οργανι-
σμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

4. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-9-2015) «Ανασύ-
σταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων....Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού».

5. Το π.δ. 88/2018 (ΦΕΚ 160/Α΄/29-8-2018) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Το π.δ. 22/2018 (37/Α΄/28-2-2018) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών».

7. Το ν. 3378/2005 (ΦΕΚ 203/Α/19-8-2005) «Κύρωση 

της Ευρωπαϊκής Σύμβασης για την προστασία της αρ-

χαιολογικής κληρονομιάς (αναθεωρημένη)».

8. Την αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/Α1/272598/

33659/30330/23405/6-10-2015 κοινή απόφαση Πρωθυ-

πουργού και Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για 

το διορισμό Μετακλητού Γενικού Γραμματέα του Υπουρ-

γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ/ΥΟΔΔ/706/

6-10-2015)•

9. Την αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/509797/11453/11-10-2018 

Κοινή Απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Πολι-

τισμού και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού Κωνσταντίνο 

Στρατή» (ΦΕΚ 4527/Β΄/17-10-2018).

10. Το αρ. Γ/ΕΞ/2903-1 (2015) 11-2-2016 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Ανάπτυξης Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύ-

μνης.

11. Το αρ. 2417/10-12-2015 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Τεχνικού Ελέγχου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 

και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης.

12. Το αρ. Π.Δ.ΗΡΑ.8076/Α.Γ.ΡΕΘ.1043/13-11-2015 έγ-

γραφο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περι-

ουσίας Κρήτης/Αυτοτελούς Γραφείου Ρεθύμνου.

13. Το αρ. 1939/19-11-2015 έγγραφο της Υπηρεσίας 

Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Κρήτης.

16. Το αρ. 5901/24-11-2015 έγγραφο της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου.

17. Το αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΠΣ/ΤΑΠΙΠ/499132/356178/

60000/1554/9-10-2018 έγγραφο της Εφορείας Παλαιο-

ανθρωπολογίας/Σπηλαιολογίας.

18. Το αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/623012/

447460/13839/5303/28-1-2019 έγγραφο της ΔΙΠΚΑ 

προς το Τμήμα Αποτυπώσεων, Γεωπληροφορικής και 

Κτηματολογίου της Δ/νσης Έρευνας και Τεχνικής Υπο-

στήριξης Μελετών και Έργων Αναστήλωσης του ΥΠΠΟΑ.

20. Το αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΕΤΥΜΕΑ/ΤΑΓΚ/51159/

5565/142/33/8-2-2019 έγγραφο του Τμήματος Αποτυ-

πώσεων, Γεωπληροφορικής και Κτηματολογίου της Δ/

νσης Έρευνας και Τεχνικής Υποστήριξης Μελετών και 

Έργων Αναστήλωσης του ΥΠΠΟΑ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Απριλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 148

1649

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.04.08 10:33:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1650 Τεύχος Δ’ 148/05.04.2019

21. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρχαι-

ολογικού Συμβουλίου, όπως διατυπώθηκε κατά την αρ. 

43/4-12-2018 Συνεδρία του (θέμα 6).

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η κήρυξη και οριοθέτηση του αρχαιολογι-

κού χώρου Σπηλιαριδίων στην περιοχή Λατζιμά, εκτός 

ορίων οικισμού Πρίνου, Δ.Ε. Αρκαδίου Δήμου Ρεθύμνης, 

Π.Ε. Ρεθύμνης, Περιφέρειας Κρήτης, για την αποτελε-

σματικότερη προστασία και ανάδειξη των σπηλαίων 

«Φανταξοσπηλιάρα» και «Πρίνου», στα οποία έχουν 

εντοπιστεί ενδείξεις ανθρώπινης δραστηριότητας από 

την προϊστορική περίοδο, καθώς και του περιβάλλοντος 

χώρου τους.

Ο αρχαιολογικός χώρος οριοθετείται από την πολυγω-

νική γραμμή που ορίζουν τα σημεία 1, 2,....22, 23 και 1, 

όπως αυτή σημειώνεται στο διάγραμμα κλίμακας 1:5.000 

σε υπόβαθρο Φ.Χ. της Γ.Υ.Σ. που συνοδεύει την παρούσα 

απόφαση.

Τα σημεία που οριοθετούν τον παραπάνω αρχαιολο-

γικό χώρο αντιστοιχούν σε ζεύγη συντεταγμένων που 

παρατίθενται σε συνημμένο στην παρούσα απόφαση 

πίνακα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Μαρτίου 2019

Η Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΜΥΡΣΙΝΗ ΖΟΡΜΠΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΡΑΤΗΣ

      

1:5000
. . 1:50000 /    [  ’87] /   [  ’87]

1 9514/1 558254.21 3916459.87

2 9514/1 558301.13 3916527.39

3 9514/1 558303.39 3916618.54

4 9514/1 558363.22 3916673.99

5 9514/1 558389.26 3916688.23

6 9514/1 558401.55 3916704.19

7 9514/1 558432.50 3916715.23

8 9514/1 558514.16 3916772.45

9 9514/1 558535.28 3916818.38

10 9514/1 558592.43 3916822.32

11 9514/1 558649.58 3916795.54

12 9514/1 558777.73 3916713.08

13 9514/1 558860.80 3916697.44

14 9514/1 558881.07 3916638.33

15 9514/1 558856.14 3916386.85

16 9514/1 558582.95 3916360.04

17 9514/1 558502.03 3916307.28

18 9514/1 558471.89 3916340.27

19 9514/1 558433.14 3916365.36

20 9514/1 558387.22 3916380.66

21 9514/1 558349.37 3916398.18

22 9514/1 558295.47 3916425.95

23 9514/1 558267.44 3916439.83

1 9514/1 558254.21 3916459.87

:       1:5000

     .

       ,

  

 

. . ,  , . . ,  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1651Τεύχος Δ’ 148/05.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1652 Τεύχος Δ’ 148/05.04.2019

    Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/22541/317 (2)

Έγκριση τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυμο-
τομικού σχεδίου πόλεως Αγρινίου, στο Ο.Τ.113Α, 
Δ. Αγρινίου.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των άρθρων 186 και 280 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ.87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Το αριθμ. 132/2010 π.δ. (ΦΕΚ.225/Α΄/27-12-2010) 
και ειδικότερα την παρ.3.α, του άρθρου 5 "Διάρθρωση - 
Αρμοδιότητες Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού", όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 
αριθμ. 248595/27-12-2016 (ΦΕΚ 4309/Β΄/30-12-2016) 
απόφαση του Γεν. Γραμματέα Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι., περί "Τρο-
ποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας".

3. Την αριθμ. 55961/643/1-3-2017 απόφαση Περιφε-
ρειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 111/ΥΟΔΔ/9-3-2017), 
περί «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας».

4. Την αριθμ. οικ.69923/876/14-3-2017 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδος (ΦΕΚ 1018/Β΄/24-3-2017),
 περί «Μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφε-
ρειάρχες που ορίστηκαν από τον Περιφερειάρχη της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και σε περιφερειακούς 
συμβούλους Δυτικής Ελλάδας».

5. Το ν.4030/2011 (ΦΕΚ.249/Α΄/25-11-2011), άρθρα 30-32
(Συγκρότηση και Σύνθεση των ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.).

6. Την αριθμ. 10/12 Εγκύκλιο του Υ.Π.Ε.Κ.Α., σχετική 
με τις αρμοδιότητες φορέων μετά το πρόγραμμα "Καλ-
λικράτης".

7. Τις δ/ξεις του Νομ/κού Δ/τος της 17-7-1923, όπως 
μεταγενέστερα τροποποιήθηκαν -συμπληρώθηκαν και 
ειδικότερα τα άρθρα 1, 2, 3 και 70 αυτού.

8. Το ν.4067/2012 ("Νέος Οικοδομικός Κανονισμός" 
Ν.O.K. - ΦΕΚ.79/Α΄/9-4-2012 - Διορθ. σφαλμ. στο ΦΕΚ99/
Α΄/27-4-2012) και ειδικότερα τα άρθρα 31 και 32 αντί-
στοιχα περί "Ρύθμισης πολεοδομικών θεμάτων" και "Δι-
αδικασίας τροποποίησης εγκεκριμένων ρυμοτομικών 
σχεδίων μετά από άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 
ή δέσμευσης", όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, 
καθώς και το άρθρο 41 αυτού.

9. Το ν.4269/2014 (ΦΕΚ.142/Α΄/2014), περί "Χωροτα-
ξικής και πολεοδομικής μεταρρύθμισης -Βιώσιμης ανά-
πτυξης".

10. Τον ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8-8-2014), άρθρο 62.
11. Τις αριθμ. 1/61, 8/1975, 43/1980, 55/1988 και 

47/2004 Εγκυκλίους του Υ.Δ.Ε., σχετικές με θέματα τρο-
ποποιήσεως ρυμοτομικών σχεδίων.

12. Το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο που εγκρίθη-
κε με την 3539/9-11-1994 απόφαση Νομάρχη Αιτ/νιας 
(Φ.Ε.Κ. 1267Δ΄/6-12-1994).

13. Τη με αρ. 442/120780/27-12-2012 απόφαση Γ.Γ. 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου (ΦΕΚ 14/24-1-2013) περί Έγκρισης 
Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας 
Αγρινίου, Δήμου Αγρινίου, Νομού Αιτωλοακαρνανίας.

14. Το με αρ. οικ.44228/11-9-2012 έγγραφο ΥΠΕΚΑ και 
ειδικότερα την παράγραφο 3 αυτού.

15. Την αρ. 35/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αγρινίου, με την οποία, αφού έλα-
βε υπόψη την αρ. 5/2016 γνωμοδότηση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής αποφάσισε ομόφωνα την έγκριση της 
προτεινόμενης τροποποίησης του σχεδίου πόλης Αγρι-
νίου στο Ο.Τ.113Α και συγκεκριμένα:

- με αποχαρακτηρισμό του οικοδομικού τετραγώνου 
Ο.Τ. 113Α από οικοδομήσιμο χώρο και το χαρακτηρισμό 
του ως κοινόχρηστου χώρου.

- με τη νέα πολεοδομική ρύθμιση διασφαλίζεται η ενο-
ποίηση του δικτύου πεζοδρόμων στα πλαίσια της βιώ-
σιμης αστικής ανάπλασης στην πολεοδομική γειτονιά 
και αναδεικνύεται η παλαιά δεξαμενή σημείο αναφοράς 
και ιστορικής μνήμης όπως φαίνεται στο από 3-2017 
Τοπογραφικό διάγραμμα πρότασης τροποποίησης που 
συντάχθηκε και θεωρήθηκε στις 9-3-2018 από το Τμήμα 
Πολεοδομικών Εφαρμογών της Δ/νσης Πολεοδομίας του 
Δήμου Αγρινίου.

16. Το με αριθμ. 776/1-3-2017 έγγραφο της Δ/νσης 
Υπηρεσίας Δόμησης του Δ. Αγρινίου με το οποίο κοι-
νοποιείται η αριθμ. 35/2016 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δ. Αγρινίου στους ενδιαφερόμενους.

17. Την αρ. 4411/18-10-2017 βεβαίωση Δημάρχου που 
βεβαιώνει ότι κατά της αρ. 35/2016 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αγρινίου, που προτείνει 
την τροποποίηση στο Ο.T. 113A του ρυμοτομικού σχεδί-
ου πόλης του Δ. Αγρινίου, δεν υπεβλήθησαν ενστάσεις.

18. Η με αρ. 264/2017 (ΑΔΑ: ΩΓΟΝΩ65-ΒΗ4) απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δ.Αγρινίου με θέμα: «Καθο-
ρισμός τιμής μονάδος για την απευθείας αγορά ακινήτου 
στο Ο.Τ. 113Α στην οδό Γρίβα και Παναγοπούλου των 
φερόμενων ιδιοκτητών Αθανασίας, Ιωάννη, Βασιλείου, 
Γεωργίας και Ανδρέα Βέλλιου, για τη δημιουργία κοινο-
χρήστου χώρου».

19. Το με αρ. Οικ. 4482/20-10-2017 έγγραφο της Δ/
νσης Πολεοδομίας και Πολεοδομικού Σχεδιασμού 
(Υ.ΔΟΜ.) του Δήμου Αγρινίου, με το οποίο υποβλήθηκε 
για έγκριση ο φάκελος της προτεινόμενης τροποποίησης 
στο Ο.Τ.113Α στο Δ. Αγρινίου.

20. Το με αρ. Οικ. 251/18-1-2018 έγγραφο της Δ/νσης 
Πολεοδομίας και Πολεοδομικού Σχεδιασμού (Υ.ΔΟΜ.) 
του Δήμου Αγρινίου, με το οποίο υποβλήθηκαν συ-
μπληρωματικά στοιχεία για την έγκριση της προτει-
νόμενης τροποποίησης στο Ο.Τ. 113Α στο Δ. Αγρινίου

21. Τη με αρ. 295145/5594/26-4-2018 εισήγηση της Δ/
νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδος προς το ΣΥ.ΠΟ.ΘΑ. Αιτ/νίας για 
την έγκριση της αιτούμενης τροποποίησης.

22. Το με αρ. 87356/18/15-1-2019 έγγραφο του ΣΥΠΟ-
ΘΑ Π.Ε. Αιτ/νίας, με το οποίο διαβιβάστηκε Απόσπασμα 
του αρ. 6/2018 Πρακτικού της από 13-11-2018 συνε-
δρίασής του, με το οποίο «γνωμοδοτεί ομόφωνα θετι-
κά για την τροποποίηση του Σχεδίου Πόλεως Αγρινίου 
στο Ο.Τ.113Α, σύμφωνα με την αριθμ. 295145/5594/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1653Τεύχος Δ’ 148/05.04.2019

26-4-2018 εισήγηση της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 

Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος».

23. Το γεγονός ότι με την προτεινόμενη τροποποίηση 

του ρυμοτομικού σχεδίου, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυ-

μοτομικού σχεδίου πόλεως Αγρινίου, στο Ο.Τ.113Α, όπως 

απεικονίζεται στο από Μάρτιο του 2017 τοπογραφικό 

διάγραμμα πρότασης τροποποίησης που συντάχθηκε 

και θεωρήθηκε στις 9-3-2018 από τη Διεύθυνση Πολε-

οδομίας του Δήμου Αγρινίου, καθώς προκύπτουν κυ-

κλοφοριακοί και πολεοδομικοί λόγοι για εξυπηρέτηση 

αναγκών της πόλης από άποψη υγιεινής, ασφάλειας, 

οικονομίας και αισθητικής.

Η ισχύς αυτής της απόφασης αρχίζει από την ημερομη-

νία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η υποβολή 

προσφυγής ενώπιον του Συντονιστή της οικείας Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης, μόνο για παράβαση νόμου 

μέσα σε προθεσμία 15 ημερών από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης (άρθρο 227.1.α., 

ν. 3852/2010, ΦΕΚ 87Α΄/2010).

Η απόφαση αυτή με το συνοδευτικό της διάγραμμα να 

δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 18 Μαρτίου 2019

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΑΛΑΜΠΑΝΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1654 Τεύχος Δ’ 148/05.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1655Τεύχος Δ’ 148/05.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1656 Τεύχος Δ’ 148/05.04.2019

*04001480504190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


